
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO-IFRJ    

RESOLUÇÃO  No

 
  31

   
DE  27  DE  SETEMBRO  DE   2010.

        

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR E REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO –

 

IFRJ,

 

de acordo com a Portaria nº 347/MEC, de 29 de março 
de 2010, publicada no DOU em 30 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

   

R E S O L V E:

        

1 - Homologar, AD REFERENDUM, conforme Atas anexas da Comissão Eleitoral, o 
resultado da Eleição para Diretor-Geral do Campus Nilo Peçanha/Pinheiral do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ.  

    

                

  

         2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

                

FERNANDO CESAR PIMENTEL GUSMÃO 
Presidente 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 

 

 

Anexo I à Resolução ConSup N°  31 de 27 de setembro de 2010 

ATA DE APURAÇÃO 
 
Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e dez, às 10 horas, no Auditório do campus 
Nilo Peçanha - Pinheiral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de 
Janeiro, iniciou-se a apuração da Eleição para o Cargo de Diretor Geral do Campus Nilo Peçanha 
- Pinheiral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, realizada 
nos dias vinte, vinte e um e vinte e dois do mês de setembro de dois mil e dez, referente ao 
período de 2011 a 2013, para a qual, foram inscritos e homologados dois candidatos: 

      Carlos Eduardo Gabriel Menezes..................................... Candidato 01 

      Antonio Carlos de Miranda Pacheco                                  Candidato 02 
 
A apuração dos votos apresentou os seguintes resultados: 
I. Segmento Servidor Docentes do QP/IFRJ: 

 Número total de votantes habilitados: 56 
  
 

Identificação Nº de Votos 

01. Carlos Eduardo Gabriel Menezes 32 

02. Antonio Carlos de Miranda Pacheco 19 

Brancos 0 

Nulos 0 

Total de votantes  51 

 
II. Segmento Servidores Técnico-Administrativos do QP/IFRJ: 

 Número total de votantes habilitados: 41 
  

Identificação Nº de Votos 

01. Carlos Eduardo Gabriel Menezes 27 

02. Antonio Carlos de Miranda Pacheco 10 

Brancos 0 

Nulos 0 

Total de votantes  37 

 
 
II. Segmento Discente: 

Número total de votantes habilitados: 959 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 

Identificação Nº de Votos 

01. Carlos Eduardo Gabriel Menezes 354 

02. Antonio Carlos de Miranda Pacheco 97 

Brancos 03 

Nulos 03 

Total de votantes  457 

 
 
III. Resultado final: 
 

 
Servidores 
Docentes  

Servidores 
Técnico-

Administrativos 
Discentes Percentual 

01. Carlos Eduardo Gabriel 
Menezes 

62,75% 72,97% 77,46% 71,06% 

02. Antonio Carlos de Miranda 
Pacheco 

37,25% 27,03% 21,22% 28,50% 

Brancos 0 0 0,66% 0,22% 

Nulos 0 0 0,66% 0,22% 

Total de votantes  100% 100% 100% 100% 

 
 Aplicando-se o disposto no Artigo 13 do Regulamento do Processo Eleitoral para Diretor Geral 
do Campus Nilo Peçanha - Pinheiral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio de Janeiro, aprovado pela Resolução 23 de 09 de agosto de 2010 do Conselho Superior do 
IFRJ, a classificação dos candidatos, para fins de consolidação do pleito, fica sendo: 
    

1º lugar: candidato: Carlos Eduardo Gabriel Menezes 

   2º lugar: candidato: Antonio Carlos de Miranda Pacheco  

   Rio de Janeiro, 23 de setembro de 2010 

 

ANTONIO PASSOS PORTILHO                              PAULO CHAGAS 
Presidente da Comissão Eleitoral                         Pela Comissão do Conselho Superior   
 
Membros da Comissão Eleitoral Local 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 

 

 

Anexo II à Resolução ConSup n°31 de 27 de setembro de 2010. 

ATA FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA DIRETOR GERAL DO 
CAMPUS NILO PEÇANHA - PINHEIRAL 

 
Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dez, às 8 horas, na sala de reuniões do 
campus Nilo Peçanha - Pinheiral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
de Janeiro, foi ratificado o resultado abaixo, por não haver nenhum recurso a ser examinado, da 
Eleição para o Cargo de Diretor Geral do Campus Nilo Peçanha - Pinheiral do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, realizada nos dias vinte, vinte e um e vinte e 
dois do mês de setembro de dois mil e dez, referente ao período de 2011 a 2013. 
 
 I. Segmento Servidor Docentes do QP/IFRJ: 

 Número total de votantes habilitados: 56 
  
 

Identificação Nº de Votos 

01. Carlos Eduardo Gabriel Menezes 32 

02. Antonio Carlos de Miranda Pacheco 19 

Brancos 0 

Nulos 0 

Total de votantes  51 

 
II. Segmento Servidores Técnico-Administrativos do QP/IFRJ: 

 Número total de votantes habilitados: 41 
  

Identificação Nº de Votos 

01. Carlos Eduardo Gabriel Menezes 27 

02. Antonio Carlos de Miranda Pacheco 10 

Brancos 0 

Nulos 0 

Total de votantes  37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 

 

 

II. Segmento Discente: 

Número total de votantes habilitados: 959 
 
 

Identificação Nº de Votos 

01. Carlos Eduardo Gabriel Menezes 354 

02. Antonio Carlos de Miranda Pacheco 97 

Brancos 03 

Nulos 03 

Total de votantes  457 

 
 
III. Resultado final: 
 

 
Servidores 
Docentes  

Servidores 
Técnico-

Administrativos 
Discentes Percentual 

01. Carlos Eduardo Gabriel 
Menezes 

62,75% 72,97% 77,46% 71,06% 

02. Antonio Carlos de Miranda 
Pacheco 

37,25% 27,03% 21,22% 28,50% 

Brancos 0 0 0,66% 0,22% 

Nulos 0 0 0,66% 0,22% 

Total de votantes  100% 100% 100% 100% 

 
 Aplicando-se o disposto no Artigo 13 do Regulamento do Processo Eleitoral para Diretor Geral 
do Campus Nilo Peçanha - Pinheiral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio de Janeiro, aprovado pela Resolução 23 de 09 de agosto de 2010 do Conselho Superior do 
IFRJ, a classificação dos candidatos, para fins de consolidação do pleito, fica sendo: 
    

1º lugar: candidato: Carlos Eduardo Gabriel Menezes 

   2º lugar: candidato: Antonio Carlos de Miranda Pacheco  

   Rio de Janeiro, 27 de setembro de 2010 

 

ANTONIO PASSOS PORTILHO                              FRANCISCO DA SILVA ESTEVES 
Presidente da Comissão Eleitoral                         Pela Comissão do Conselho Superior   
 


